
           PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .....................................1291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.555, DE 27 DE 
MAIO DE 2024. 

Concede o Título Honorífi co 
de Honra ao Mérito ao Senhor 
Remídio Monai Montessi.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com 
os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co 
de Honra ao Mérito ao Senhor REMÍDIO MONAI 
MONTESSI, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de maio de 
2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 579, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Convoca Sessão Itinerante 
Legislativa Extraordinária e 
transfere a sede do Poder 
Legislativo para o Município de 
Buritis durante a 7ª EXPOBUR.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte 
Resolução: 

 A rt. 1º Fica convocada Sessão Itinerante 
Legislativa Extraordinária para o dia 4 de julho de 2024, 
quinta-feira, às 15 horas, a ser realizada no Município de 
Buritis durante a 7ª EXPOBUR. 

 Parágrafo único. Em face da convocação 
descrita no caput, nos termos do § 1º do artigo 1º e do 
inciso VI do artigo 107, ambos do Regimento Interno, 
fi ca transferida, temporariamente, a sede do Poder 
Legislativo para o município de Buritis/RO.

 Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação 
desta Resolução serão suportadas por dotação 
orçamentária da Assembleia Legislativa, suplementadas 
se necessário.

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de maio de 2024.

 Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1290

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 97

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

ATO Nº 1245/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADRIELIA RAMOS ALVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Subchefe de Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, código DAH-01, a contar de 03 
de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0218047

ATO Nº 1233/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANALICE MATHIAS DE MORAES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a 
contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217525

ATO Nº 1244/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDREIA SANTOS MACHADO, do Cargo de Provimento 

em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 
03 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0218040

ATO Nº 1234/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora CARINE LIMA BRAGA, 
matricula nº 200174739, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 
03 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217529

ATO Nº 1232/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor CARLOS 
ROBERTO LIMA, matricula nº 200172704, para 
Subchefe de Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, 
código DAH-01, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217498

ATO Nº 1240/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1291

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

E X O N E R A R

GISELLE VILELA GONÇALVES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, do Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217674

ATO Nº 1241/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos 
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JUCICLEIA DO NASCIMENTO SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217682

ATO Nº 1231/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARIA 
DE LOURDES DANTAS ALVES , matricula nº 
200174386, para Assessor Parlamentar, código AP-23, 
do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar 
de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217475

ATO Nº 1243/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  

LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARINALDO SCALZER, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Gabinete III código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 
01 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0218022

ATO Nº 1242/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
MIRIAM MATOS DA SILVA , matricula nº 
200173710, Assessor Técnico, para o código AT-30, 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 
de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217902

ATO Nº 1237/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RENES VIANA DE BRITO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 31 
de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217640

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1292

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1293

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1236/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SAMUEL LUNA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-16, do 
Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217631

ATO Nº 1238/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANETE GOMES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, do 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217652

ATO Nº 1235/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor VINICIUS DOS SANTOS PASSOS DA SILVA , matricula nº 200172758, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte Turismo e Lazer, a contar de 03 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217548

ATO Nº 1239/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WELINGTON DE BRITO WERLANG, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da Deputada 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1294

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Rosangela Donadon, código DAG-02, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217661

ATO DE DIÁRIA Nº 0217634/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiró, matrícula 200165392, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO  a Aracajú-SE, no período de 04/06/2024 a 08/06/2024, com a fi nalidade de participar 
do 2º Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça e Redação (CCJR), com objetivo discutir 
e fomentar o fortalecimento das prerrogativas do poder legislativo, auxiliando nas atividades parlamentares, conforme 
processo nº 100.044.000026/2024-71.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217634

ATO DE DIÁRIA Nº 0217747/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Espigão do Oeste e Pimenta Bueno/RO, no período de 31/05/2024 a 02/06/2024, com a fi nalidade 
de fazer a segurança do Deputado Estadual Jean Oliveira, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.531.000053/2024-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson José Pinheiro 

Tourinho
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217747

ATO DE DIÁRIA Nº 0217432/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1295

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Espigão do Oeste e Pimenta Bueno/RO, no período de 31/05/2024 a 02/06/2024, com a fi nalidade 
de conduzir o veículo do Deputado  Estadual Jean Oliveira, para cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.531.000052/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173596 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Parlamentar Gabinete da presidência

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217432

ATO DE DIÁRIA Nº 0217436/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Espigão do Oeste e Pimenta Bueno/RO, no período de 31/05/2024 a 02/06/2024, com a fi nalidade 
de acompanhar  e assessorar o Deputado Estadual Jean Oliveira, durante os eventos e entrega de material nos torneios 
dos municípios,  conforme processo nº 100.531.000052/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175505 Abel Willian Ribeiro Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Jean Oliveira

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217436

ATO DE DIÁRIA Nº 0217697/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 03/06/2024 a 05/06/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Aff onso Cândido, bem como conduzir o  veículo no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.040.000092/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172312  José Renato Alves de Souza 

Silva
Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Aff onso Cândido

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217697



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1296

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0217721/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 03/06/2024 a 05/06/2024, com a fi nalidade de realizar o assessoramento 
fotográfi co do Deputado Aff onso Cândido, durante o cumprimento de sua agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.040.000092/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172312 Amauri Benedito Júnior Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Aff onso Cândido

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217721

ATO DE DIÁRIA Nº 0217733/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 03/06/2024 a 05/06/2024, com a fi nalidade de realizar o acompanhamento 
e a segurança do Deputado Aff onso Cândido durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.040.000092/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174226  Frank Vircuna Raymundo Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217733

ATO DE DIÁRIA Nº 0217569/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 03/06/2024 a 05/06/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança 
e conduzir do veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme 
processo nº 100.045.000123/2024-54.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1297

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217569

ATO DE DIÁRIA Nº 0217416/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 29/05/2024 a 30/05/2024, com a fi nalidade de conduzir o Chefe de 
Gabinete da Presidência ao município de Ji-Paraná, para participar de uma reunião com o Secretário de Agricultura do 
Município, conforme processo nº 100.002.000048/2024-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173701 Antônio Mendes de Oliveira Filho Assessor Executivo Gabinete da Presidência

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217416

ATO DE DIÁRIA Nº 0217408/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/06/2024 a 05/06/2024, com a fi nalidade de fazer reconhecimento da 
área onde será montado o estande da ALE/RO, bem como realizar a medição do terreno para montagem da tenda para 
o evento da EXPOBUR 2024, Proporcionar instalações adequadas para receber a população no estande a ser ocupado 
pela ALE/RO,  conforme processo nº 100.024.000042/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173509 Jonatan Dias Campos Diretor de Departamento Deptº de Arquitetura e urbanismo

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217408



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1298

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0217665/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Ariquemes /RO, no período de 04/06/2024 a 05/06/2024, com a fi nalidade de assessorar na 
coleta de dados e ouvir demandas  da população para análise do  Deputado Estadual Nim Barroso, conforme processo 
nº 100.059.000118/2024-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174156 Anélio da Silva Soares Filho Assessor Técnico Gabinete da 3ª Secretária

200173468 Rosângela Duarte da Silva Assessor Técnico Gabinete da 3ª Secretária

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217665

ATO DE DIÁRIA Nº 0217653/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Pedro Marcelo Fernandes Pereira, matricula 200172423 , pelo 
deslocamento via aéreo  de Porto Velho/RO a Aracajú/SE, no período de 04/06/2024 a 08/06/2024, com a fi nalidade 
de participar da Reunião 2º Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, que se 
manifesta quanto aos aspectos constitucionais, legal e jurídico, auxilia nas atividades parlamentares, conforme processo 
nº 100.060.000085/2024-41.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217653

ATO DE DIÁRIA Nº 0218090/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o que consta no Despacho Nº 0218037/2024-ALE/SEC-GERAL, conforme processo 
n. 100.054.000133/2024-81.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO DE DIÁRIA Nº0217280/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO,  Publicado no Diário Ofi cial n. 
96, pág. 1288, datado de 29/05/2024, que concedeu  04 (quatro) diárias aos servidores Danilo Lopes Nunes, matrícula 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1299

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173944 e Rafael Alves Palomo Neto, matrícula 200173946, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO a Porto Velho/RO, no período de 03/06/2024 a 06/06/2024, conforme processo nº 100.054.000133/2024-81.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0218090

ATO DE DIÁRIA Nº 0217450/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Vilhena e Cabixi/RO, no período de 02/06/2024 a 08/06/2024, com a fi nalidade de ministrar o curso 
de Oratória no município de Vilhena, possibilitando assim, o desenvolvimento das suas atividades com mais destreza e 
qualidade nos serviços oferecidos, conforme processo nº 200.018.000200/2024-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 João Belarmino dos Santos Assessor Técnico Escola do legislativo

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217450

ATO DE DIÁRIA Nº 0217452/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Vilhena e Cabixi/RO, no período de 02/06/2024 a 08/06/2024, com a fi nalidade de assessorar o 
instrutor na execução do curso de oratória, acolhendo os alunos e dirimindo as suas dúvidas durante o curso, conforme 
processo nº 200.018.000200/2024-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173783 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217452

ATO DE DIÁRIA Nº 0217462/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1300

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Vilhena e Cabixi/RO, no período de 02/06/2024 a 08/06/2024, om a fi nalidade de ministrar o curso 
de Líder Coach, no município de Cabixi, curso tem como fi nalidade de levar a equipe a obter o melhores resultados nas 
atividades desenvolvidas, conforme processo nº 200.018.000200/2024-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100007204 Aldo Dias Knightz Assistente Técnico Legislativo Escola do legislativo

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217462

ATO DE DIÁRIA Nº 0217466/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Vilhena e Cabixi/RO, no período de 02/06/2024 a 08/06/2024, com a fi nalidade de assessorar 
o instrutor na execução do curso de Líder Coach, acolhendo os alunos e dirimindo as suas dúvidas durante o curso,  
proporcionando assim a qualifi cação dos alunos conforme processo nº 200.018.000200/2024-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173553 Andreia Gonçalves de Oliveira Chefe de Divisão Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217466

ATO DE DIÁRIA Nº 0217476/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Vilhena e Cabixi/RO, no período de 02/06/2024 a 08/06/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo 
ofi cial que transportará os servidores da Escola do Legislativo para ministração de cursos no interior do estado, visando 
o fortalecimento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme processo nº 200.018.000200/2024-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217476



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1301

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0217540/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual José Cassiano Gois de Freitas, matrícula 200172278 , pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO a Brasília/DF, no período de 10/06/2024 a 14/06/2024, com a 
fi nalidade  participar da etapa nacional do XII Prêmio Sebrae Prefeitura Empreendedora, visitará a União Nacional dos 
Legisladores e Legislativos Estaduais - UNALE, cumprirá uma agenda no Congresso com o Deputado Federal Thiago 
Flores a participação em diversas reuniões, tendo sempre como o intuito de trazer melhorias e benefícios ao nosso 
Estado de Rondônia., conforme processo nº 100.431.000132/2024-91.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217540

ATO DE DIÁRIA Nº 0217584/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro Pinho, matrícula 200172626, pelo 
deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO a Curitiba/PR, no período de 06/06/2024 a 09/06/2024, com a 
fi nalidade realizar Intercâmbio e troca de conhecimentos técnicos e jurídicos/legislativos necessários a implementação 
e/ou aprimoramento dos centros de referência ao autismo, idoso e APAE, angariar projetos técnicos para assistência 
e atendimento a parcela vulnerável da sociedade, nestes casos, autistas, idosos e pessoas com defi ciência, conforme 
processo nº 100.046.000103/2024-73.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217584

ATO DE DIÁRIA Nº 0217594/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao  servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/
RO a Curitiba/PR, no período de 06/06/2024 a 09/06/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado durante o 
intercâmbio, com o objetivo de promover a troca de conhecimentos técnicos e jurídico-legislativos necessários para a 
implementação e/ou aprimoramento dos centros de referência voltados ao autismo, à população idosa e às Associações 
de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), conforme processo nº 100.046.000103/2024-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174556 Ronei Antônio Giordani Filho Assessor 

Parlamentar
Gabinete do Deputado 

Delegado Camargo

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217594



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1302

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0217499/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará-Mirim, Itapuã do Oeste, Cujubim e Machadinho do Oeste/RO, no período de 06/06/2024 
a 08/06/2024, com a fi nalidade  assessorar o Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda 
parlamentar,  realizando também registros de fotos, vídeos, e fi lmagens do parlamentar, conforme processo nº 
100.041.000210/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fábio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gabinete do Deputado Alan Queiroz

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217499

ATO DE DIÁRIA Nº 0217512/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará-Mirim, Itapuã do Oeste, Cujubim e Machadinho do Oeste/RO, no período de 06/06/2024 
a 08/06/2024, com a fi nalidade  assessorar o Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda 
parlamentar, realização das entregas de materiais adquiridos pelas emendas do parlamentar, entrega de implementos 
agrícolas. conforme processo nº 100.041.000210/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175043 Kruger Darwich Zacharias Assessor parlamentar Gabinete do Deputado Alan Queiroz

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217512

ATO DE DIÁRIA Nº 0217522/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Guajará-Mirim, Itapuã do Oeste, Cujubim e Machadinho do Oeste/RO, no período de 06/06/2024 a 
08/06/2024, com a fi nalidade de realizar a segurança pessoal do Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento 
de agenda parlamentar,  conforme processo nº 100.041.000210/2024-41.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1303

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0217522

Ato nº 1247/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-paraná/RO 
a Cuiabá/MT, no período de 02/06/2024 a 05/06/2024, para realizar a segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes, 
conforme processo nº 100.054.000137/2024-69.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança 

Especial
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0218227

Ato nº 1246/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Laerte Gomes, matricula nº 200160364, pelo deslocamento via 
transporte terrestre de Ji-paraná/RO a Cuiabá/MT, no período de 02/06/2024 a 05/06/2024, com a fi nalidade de reunião 
na Assembleia Legislativa Mato Grosso, buscando a união e fortalecimento dos estados, tratar sobre a regularização 
fundiária e reuniões preparatória com parlamentares para tratar de demandas que serão discutidas no 1º fórum das 
deputadas e deputados da Amazônia Legal, conforme processo nº 100.054.000137/2024-69.

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
 SEI nº 0218198

Ato nº 1248/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 97 03/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1304

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Brasília/DF, no período de 03/06/2024 a 06/06/2024, com a fi nalidade de participar do Curso Marco Regulatório 
das Organizações da Sociedade Civil (Decreto nº 11.948 de 12 de março de 2024). Visa a busca de conhecimento e 
aperfeiçoamento o qual será repassado aos demais servidores, para um melhor desempenho dos trabalhos a serem 
realizados nesta Casa de Lei, conforme processo nº 100.002.000050/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175068 Silmara de Medeiros Brito Costa Gerente de Assessoramento e 

Acomp. de Emendas Parlamentar
Gerência de Assessoramento 
e Acomp. de Emendas 
Parlamentar

 200173670 Welyton Goncalves da Silva Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 03 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0218234


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2024-06-03T16:39:01-0400
	Isabella Lopes de Souza




